МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

Им.В.И.Костина

ПРИКАЗ

от 15 октября 2021 г.                                                                        № _____О/Д

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся

в 2021 –2022 учебном году

Во исполнение письма министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 11.10.2021 года № 47-01-13-22936/21 «О
развитии функциональной грамотности обучающихся в
общеобразовательных организациях», в целях реализации мероприятий,
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся
в рамках национального проекта «Образование», п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить ответственным лицом за организацию работы  по
формированию функциональной грамотности обучающихсязаместителя
директора по учебно –методической работе Бойко Веру Анатольевну.
2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 15 им. В.И.
Костина (приложение 1).
3. Учителям –предметникам –в течение 2021 –2022 учебного года:
1) использовать на уроках задания, развивающие читательскую грамотность,
математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,
финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление;
2) проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для
оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт
развития образования Российской академии образования».
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ СОШ № 15
им. В.И.Костина                                                                               Г.А.Мельник

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу МБОУ СОШ № 15
им В.И.Костина
от 15.10.2021 г. № ________

План мероприятий
Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся

на 2021 –2022 учебный год

№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Исполнители

Нормативно –организационное регулирование деятельности

1 Назначение ответственного лица за
вопросы формирования функциональной
грамотности обучающихся в школе

до 15.10.2021 Мельник Г.А.

2 Разработка и утверждение школьного плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся на 2021 –2022
учебный год

до 15.10.2021 Бойко В.А.

3 Формирование базы данных обучающихся
8-9 классов 2021 –2022 учебного года

до 15.10.2021 Бойко В.А.

4 Формирование базы педагогов,
участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

до 15.10.2021 Бойко В.А.

5 Информационно –разъяснительная работа с
педагогами, обучающимися, родительской
общественностью по вопросам
функциональной грамотности

постоянно Администрация,
учителя-

предметники

 Образовательные события, направленные на формирование функциональной
грамотности обучающихся

1 Реализация кружков: «Практикум по
геометрии» (8,9 классы), «Финансовая
математика» (5,6 классы), «Секреты текста»
(10,11 классы), «Черчение и графика» (9
класс), «Финансовая грамотность» (9 ,10
классы)

В течение года Учителя -
предметники

2 Участие обучающихся в конкурсах,
олимпиадах, чемпионатах разных уровней

постоянно администрация,
классные

руководители

учителя -
предметники

3 Организация и проведение мероприятий по
развитию исследовательской и проектной
деятельности обучающихся

В течение года администрация
классные

руководители
учителя -

предметники
4 Защита индивидуальных  проектов в 9, 10

классах
Март, апрель администрация

учителя -
предметники

5 Внедрение в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт развития образования
Российской академии образования».

постоянно учителя -
предметники

Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области формирования
функциональной грамотности обучающихся

1 Проведение методических совещаний с
учителями –предметниками по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

В течение года администрация

2 Заседание ШМО: рассмотрение вопросов в
области функциональной грамотности
(обмен опытом реализации содержания и
форм межпредметных связей с целью
формирования функциональной
грамотности)

В течение года Руководители
ШМО

3 Участие учителей –предметников,
администрации школы в семинарах,
вебинарах и иных мероприятиях, связанных
с вопросами формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение года администрация
учителя -

предметники

Проведение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся

1 Участие в диагностических мероприятиях
по выявлению уровня функциональной
грамотности у обучающихся

По плану УО администрация

2 Внедрение в учебный процесс практико –
ориентированных заданий для оценки
функциональной грамотности

постоянно администрация
учителя -

предметники
3 Проведение оценки функциональной По плану УО администрация

грамотности обучающихся 8-9 классов  (по
материалам банка заданий для оценки
функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт развития
образования Российской академии
образования».

учителя -
предметники

Директор  МБОУ СОШ № 15
им. В.И.Костина                                                                               Г.А.Мельник

		2021-10-20T13:38:29+0300
	МБОУ СОШ № 15 ИМ. В.И.КОСТИНА Х.СРЕДНИЙ ЧЕЛБАС
	Я являюсь автором этого документа

		2021-10-20T13:39:12+0300
	МБОУ СОШ № 15 ИМ. В.И.КОСТИНА Х.СРЕДНИЙ ЧЕЛБАС
	Я являюсь автором этого документа